
Pag. 1Prov. n.  3598 del 28/12/2023

 Servizio Governo del Territorio
 Ufficio S.U.A.P. e Attività Produttive

Classificazione: O 22 - 20230000008

Arezzo, il 28/12/2023

Provvedimento n.  3598

OGGETTO  : Approvazione avviso pubblico per assegnazione di aree pubbliche 
finalizzato all'installazione di attrazioni di spettacolo viaggiante.

Il Direttore

Premesso che
• con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 12 del 25.01.2018 è stato approvato il 

Regolamento  sulle  attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante  che  prevede 
l'assegnazione di spazi pubblici per l'istallazione di singole attrazioni e/o piccoli 
complessi di attrazioni mediante l'attivazione di procedura ad evidenza pubblica;

• con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 615 del 19.12.2017 è stato approvato 
il  Regolamento  per  la  tutela  ed  il  decoro  del  patrimonio  del  centro  storico  di 
Arezzo che limita alcune tipologie di attività.

Richiamata  la  Legge  337/1968  che  attribuisce  alla  Giunta  Comunale  l'obbligo  di 
individuare  aree  destinate  al  posizionamento  di  attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante 
anche quando in forma singola o in piccoli complessi di attrazioni.

Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 615 del 19.12.2023 con la quale negli allegati 
“A” e “B” vengono rispettivamente individuate dette aree,  le  tipologie di  attrazioni,  i 
periodi e le modalità di installazione delle stesse.

Richiamato il Regolamento comunale per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e per 
l'applicazione del relativo canone.

Vista la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 77 dello Statuto Comunale e art. 
13 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi e della Determinazione Organizzativa nr. 
138 del 19.04.2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Stefania Guidelli l'incarico 
di posizione organizzativa di direzione dell'Ufficio S.U.A.P. e Attività Produttive.

DETERMINA

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3598 del 28/12/2023

di destinare le aree approvate con Delibera di Giunta Comunale nr. 615 del 19.12.2023 
all'esercizio delle attività dello spettacolo viaggiante secondo le modalità ivi indicate e 
come riassunto nelle seguenti tabelle: 

 AREE PER CONCESSIONI PERMANENTI

Numero Area Tipologia 
attrazione

Numero 
attrazioni

Mq Periodo

1 VIA GIOTTO/
VIA TIZIANO/
VIA CIMABUE

BAMBINI 4 300

2 VIA GIOTTO
PARCO MODIGLIANI

BAMBINI  3 300

AREE PER CONCESSIONI TEMPORANEE centro storico

Numero Area Tipologia 
attrazione

Numero 
attrazioni

Mq Periodo

1 PIAZZA 
SANT’AGOSTINO

 Giostra storica 1 100 20 novembre 
- 8 gennaio

2 PIAZZA 
RISORGIMENTO

Giostra storica 1 100 Dall’1 luglio
al 15 
settembre

3 PIAZZA G. MONACO
nr. 01 quadrante 

prospiciente via Petrarca

1 100 Dall’1 
febbraio
al 15 aprile

AREE PER CONCESSIONI TEMPORANEE esterne al centro storico del capoluogo e frazioni

Numero Area Tipologia 
attrazione

Numero 
attrazioni

Mq Periodo

1 DUCCIO DI 
BUONINSEGNA

TITOLO IV Area 
spettacolo 
viaggiante

Ad 
esclusione 
dei periodi 
dello 
svolgimento 
del Luna 
Park e del 
Circo 
stabiliti nel 
Regolamento 
per le attività 
dello 
spettacolo 
viaggiante

2 LOC. RIGUTINO 
OVEST

BAMBINI/
ADULTI

4 500 Carnevale

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3598 del 28/12/2023

3 VIA PISACANE BAMBINI 3 300 Dall’1 
febbraio al 
31 marzo
dal 15 
settembre al 
15 novembre

• di  approvare  l'avviso  pubblico  rivolto  agli  esercenti  attività  dello  spettacolo 
viaggiante  risultante  dall'Allegato  “A” che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

• di approvare il modello di domanda di partecipazione al suddetto avviso pubblico 
che  ricomprende  tutte  le  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione  e  gli  altri 
elementi necessari al corretto espletamento della selezione pubblica di cui sopra, 
modello di domanda che costituisce parte integrante e sostanziale, come Allegato 
“B”, della presente determinazione;

• di stabilire che il suddetto avviso pubblico ed il relativo modello di domanda sarà 
pubblicato  per  la  durata  di  15  giorni  sul  sito  istituzionale  internet  ed  all'Albo 
Pretorio del Comune di Arezzo;

• di  dare  atto  che  il  canone  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico  dovuto 
dall'aggiudicatario  sarà  determinato  secondo  le  modalità  previste  dal  relativo 
Regolamento Comunale.

Ai  sensi  degli  artt.  5,  6  e  6  bis della  legge  241/90  e  ss.mm.ii.  il  responsabile  del 
procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Guidelli  Direttore  Ufficio  S.U.A.P.  e  Attività 
Produttive.

Il presente provvedimento è rilasciato in nr. 2 esemplari, così assegnati:
1) Ufficio emittente;
2) Segreteria Generale.

                                            Il Direttore
Dott.ssa Stefania Guidelli

Si informa che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n.241, contro il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana od, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della  
Repubblica, nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio.

IF

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3598 del 28/12/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


